

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ tháng 9 năm 2016

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2016

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt*: Vụ Mùa năm 2016, tính đến ngày 15/8/2016, toàn tỉnh đã gieo trồng ước thực hiện 33.923 ha, giảm 2,48% so với cùng kỳ năm 2015. Nguyên nhân diện tích gieo trồng vụ Mùa giảm so với cùng kỳ năm 2015 là do mùa mưa đến chậm, mặt khác một số diện tích trồng lúa được chuyển sang trồng cây lâu năm. Đối với cây lâu năm, trong tháng, bà con nông dân tiếp tục thu hoạch một số loại cây ăn quả như: xoài, chuối, sầu riêng...; cây công nghiệp chủ yếu chăm sóc, tỉa cành, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh.

- *Về chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi trong tháng nhìn chung khá ổn định, không có dịch bệnh xảy ra; công tác tiêm phòng, kiểm dịch động vật được tăng cường và thực hiện theo kế hoạch. Số lượng gia súc, gia cầm ước đến tháng 8/2016 có 13.193 con trâu (tăng 1,24%), 26.000 con bò (giảm 0,98%), 311.248 con heo (tăng 10,1%) và 4.752 ngàn con gia cầm (tăng 7,55% so với cùng kỳ năm 2015).

- *Về lâm nghiệp*: Tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản là 12 vụ, tăng 01 vụ so với tháng trước; phá rừng và lấn chiếm trái phép đất rừng không xảy ra. Đã xử lý hành chính 15 vụ (gồm 3 vụ tháng trước chuyển sang), tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước 51,3 triệu đồng.

- *Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới*: Trong tháng, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới tại 20/52 xã còn lại của giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc kiểm tra, hướng dẫn các xã chỉ đạo điểm, tuy nhiên tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản các công trình trên các xã còn chậm.

1.2. Sản xuất công nghiệp

- *Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)*: Tháng 8/2016 tăng 3,64% so với tháng trước và tăng 9,71% so với cùng kỳ năm trước, chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tăng ở tất cả các nhóm ngành do các doanh nghiệp đã hoạt động ổn định và

đẩy mạnh sản xuất. Lũy kế 8 tháng năm 2016 so cùng kỳ năm 2015 chỉ số IIP tăng 9,38%.

- *Về cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng*: Trong tháng đã phát triển được 05 km đường dây trung thế và 28.999 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có điện tăng thêm 250 hộ. Lũy kế 8 tháng năm 2016, đã phát triển được 09 km đường dây trung thế, 14 km đường dây hạ thế và 62.335 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có điện tăng thêm 1.570 hộ.

1.3. Thương mại - dịch vụ

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng*: Tháng 8/2016, tổng mức bán lẻ hàng hoá ước thực hiện 2.739,5 tỷ đồng, tăng 1,74% so với tháng trước và tăng 17,43% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 8 tháng năm 2016, ước thực hiện 21.288 tỷ đồng, tăng 10,7% so với cùng kỳ năm 2015, đạt 59% kế hoạch năm 2016.

- *Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)*: Tháng 8/2016 giảm 0,04% so với tháng trước và tăng 4,36% so với cùng kỳ năm 2015. Bình quân 8 tháng năm 2016 tăng 3,45% so với bình quân 8 tháng năm 2015.

- *Hoạt động du lịch*: Trong tháng, lượt khách tham quan ước đạt 20.175 lượt khách (tăng 5% so với tháng trước), doanh thu đạt 19,37 tỷ đồng (tăng 3,6% so với tháng trước).

- *Xuất nhập khẩu*: Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 năm 2016 ước thực hiện 118,9 triệu USD, tăng 9,43% so với tháng trước và tăng 21,06% so cùng kỳ năm 2015. Lũy kế 8 tháng năm 2016, ước thực hiện 764,78 triệu USD, tăng 20,74% so với cùng kỳ năm 2015, đạt 60% kế hoạch năm 2016. Kim ngạch nhập khẩu tháng 8 năm 2016 ước thực hiện 34,261 triệu USD, tăng 6,27% so với tháng trước, tăng 66,57% so với cùng kỳ năm 2015. Lũy kế 8 tháng năm 2016, ước thực hiện 205,778 triệu USD, tăng 14,76% so cùng kỳ năm 2015, đạt 68,6% kế hoạch năm 2016.

1.4. Tài chính - Ngân hàng

- *Thu, chi ngân sách nhà nước*: Thu ngân sách trong tháng 8/2016 ước thực hiện 316 tỷ đồng, giảm 21,6% so với tháng trước, giảm 10,8% so với cùng kỳ năm 2015; lũy kế 8 tháng năm 2016, tổng thu ngân sách thực hiện 2.670 tỷ đồng, tăng 24,3% so với cùng kỳ năm 2015, đạt 66,75% dự toán của HĐND tỉnh giao. Chi ngân sách tháng 8/2016 ước thực hiện 405 tỷ đồng, giảm 7,1% so với tháng trước, giảm 2% so với cùng kỳ năm 2015; lũy kế 8 tháng năm 2016, ước thực hiện 3.779 tỷ đồng, giảm 2,5% so với cùng kỳ năm 2015, đạt 52,1% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

- *Hoạt động ngân hàng*: Tổng nguồn vốn huy động đến cuối tháng 8/2016 ước đạt 23.100 tỷ đồng, chiếm gần 64,52% trên tổng dư nợ tín dụng, so với đầu năm tăng 13%. Dư nợ tín dụng đến cuối tháng 8/2016 ước đạt 35.800 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 21,98%. Đến thời điểm đầu tháng 8/2016, nợ quá hạn là 3,05%, giảm so với mức 3,24% đầu tháng 7 năm 2016.

1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản

Lũy kế 8 tháng năm 2016, giải ngân vốn XDCB tập trung thực hiện 808,3 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch; vốn chương trình MTQG thực hiện 18,96 tỷ đồng, đạt 53,8% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ thực hiện 7,208 tỷ đồng, đạt 7,5% kế hoạch.

1.6. Phát triển doanh nghiệp

- *Phát triển doanh nghiệp trong nước:* Trong tháng 8/2016 có 55 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 250 tỷ đồng, về số doanh nghiệp tăng 17% so với tháng trước, tăng 1,85% so với cùng kỳ năm 2015; về số vốn đăng ký tăng 4% so với tháng trước, giảm 68,2% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 8 tháng năm 2016, thu hút được 470 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký 2.530 tỷ đồng, tăng 3,7% về số doanh nghiệp, giảm 26,8% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm 2015, có 46 doanh nghiệp đăng ký giải thể.

- *Về thu hút đầu tư nước ngoài:* Trong tháng 8/2016, thu hút được 01 dự án với số vốn đăng ký 1,05 triệu USD. Tính chung 8 tháng năm 2016, thu hút được 14 dự án với tổng vốn đăng ký 26,22 triệu USD, so với cùng kỳ năm 2015 giảm 03 dự án, giảm 56,5% về số vốn đăng ký.

1.7. Tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý sử dụng đất đai luôn được chú trọng, đảm bảo giải quyết các thủ tục hành chính theo yêu cầu của tổ chức và cá nhân. Trong tháng 8, đã giao đất (không thu tiền sử dụng đất) cho 03 tổ chức với tổng diện tích 1,32 ha; thu hồi đất của 3 tổ chức với tổng diện tích 98,52 ha; cho 09 tổ chức thuê đất với tổng diện tích 297,35 ha; cấp GCNQSD đất cho 11 tổ chức với tổng diện tích 52,7 ha; cấp đổi GCNQSD đất cho 07 tổ chức với tổng diện tích 53,7 ha; chuyển đổi hình thức sử dụng đất cho 02 tổ chức với tổng diện tích 1,7 ha.... Cấp GCNQSD đất cho 3 tổ chức trong khu công nghiệp với tổng diện tích 9,33 ha; cấp GCNQSD đất cho hộ gia đình, cá nhân với 2.527 hồ sơ. Lĩnh vực môi trường, đã ban hành Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 07 dự án; Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường cho 01 dự án; cấp giấy xác nhận đăng ký đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho 01 cơ sở; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 02 đơn vị.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. Giáo dục

Trong tháng, đã tập trung hoàn tất công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016-2017, tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2015-2016, triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2016-2017. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các cấp. Hoàn thành dự thảo Nghị quyết về mức học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh áp dụng cho năm học 2016-2017.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe

Trong tháng, tình hình các loại dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết cụ thể: sốt xuất huyết là 437 ca, phát hiện 11 ổ dịch trên toàn tỉnh;

sốt rét là 42 ca; dịch tay - chân - miệng là 26 ca; ngộ độc thức ăn là 159 ca, các trường hợp dịch bệnh được chữa trị kịp thời, không có ca tử vong. Đối với dịch bệnh bạch hầu, tổng số ca mắc bệnh bạch hầu cộng dồn là 12 ca, tử vong 3 ca, hiện 01 trường hợp đang nằm tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh (01 ca lâm sàng), 02 trường hợp đang điều trị tại Bệnh viện Nhiệt đới (01 ca lâm sàng, 01 ca giám sát). Trong tháng, ngành Y tế đã tập trung điều tra, giám sát các ca bệnh bạch hầu tại các xã Thuận Lợi, Thuận Phú, Đồng Tiến, Tân Lợi, huyện Đồng Phú và thị xã Đồng Xoài; giám sát và lấy mẫu các ca bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Tổ chức tốt công tác thu dung điều trị, cấp cứu, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn. Công tác khám chữa bệnh BHYT cho người nghèo, tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 6 tuổi, phòng chống lao... vẫn duy trì hoạt động theo đúng kế hoạch.

2.3. Văn hóa - thông tin, thể dục thể thao

- *Hoạt động văn hóa:* Đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ thiết thực phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Kết quả đã thực hiện được 2.482m băng rôn, 3.280 m² panô, 860 m² banner, treo 3.500 lượt cờ các loại, tuyên truyền được 528 giờ trên bảng điện tử, 323 giờ bằng xe lưu động.... Tham gia triển lãm ảnh về đời sống văn hóa của đồng bào Chăm tỉnh Bình Phước. Hoạt động nghệ thuật biểu diễn đã tổ chức được 04 buổi phục vụ khoảng 1.200 lượt người xem. Tham gia liên hoan Nghệ thuật ca múa nhạc chuyên nghiệp 5 nước tại tỉnh Quảng Trị đạt 01 huy chương vàng, 02 huy chương bạc và giải ban nhạc xuất sắc nhất tại liên hoan. Tổ chức được 09 buổi biểu diễn thông tin lưu động, phục vụ khoảng 3.000 lượt người.

- *Hoạt động thể dục thể thao:* Tham dự giải Cờ tướng Quốc tế Dương Quan Lân lần thứ VII năm 2016. Tổ chức thành công giải bóng đá U13 & U15; tổ chức liên hoan Võ thuật và giải Vô địch Vovinam tỉnh lần thứ II năm 2016. Trong tháng, các đội tuyển của tỉnh tham gia 08 giải thể thao cụm, khu vực và toàn quốc, kết quả đạt 08 HCV, 11 HCB, 15 HCD, 02 kiện tướng, 02 cấp I. Ngoài ra, đã hỗ trợ 49 lượt trọng tài làm nhiệm vụ tại các giải thể thao, hội thao của các ngành, huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

2.4. Khoa học - công nghệ

Trong tháng, đã họp Hội đồng nghiệm thu đề tài “Nghiên cứu chuỗi giá trị trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ điều và hồ tiêu ở tỉnh Bình Phước”; cấp phép, gia hạn giấy phép sử dụng thiết bị X-quang trong y tế cho 03 đơn vị; khảo sát hỗ trợ phát triển công nghệ cho HTX Phước Hưng; hướng dẫn cho 02 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Về công tác thanh tra, đã thực hiện 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về nghiên cứu khoa học, công nghệ đối với 3 tổ chức, cá nhân thực hiện đề tài cấp tỉnh, kết quả các tổ chức, cá nhân thực hiện đề tài đã chấp hành đúng các quy định pháp luật về hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại 13 cơ sở kinh doanh xăng dầu, phát hiện 01 trường hợp vi phạm và đã xử lý.

2.5. Về lao động, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội

- Công tác lao động - việc làm và dạy nghề: Trong tháng, đã tư vấn nghề, việc làm cho 1.591 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 934 lao động, hỗ trợ học nghề cho 03 lao động thất nghiệp. Lũy kế đến tháng 8/2016, đã giới thiệu việc làm cho 302 lao động, hỗ trợ học nghề cho 22 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 3.735 lao động.

- Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công: Trong tháng 8/2016, đã giải quyết 12 hồ sơ mai táng phí, 59 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 04 hồ sơ chất độc hóa học, 10 hồ sơ trang cấp dụng cụ chỉnh hình; mua 59 thẻ BHYT theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 290/2005/QĐ-TTg và cho thân nhân người có công; tiếp nhận 22 hồ sơ liệt sĩ, thương binh ngoài tỉnh chuyển đến.

- Công tác xã hội: Đã triển khai chương trình hỗ trợ sơn nước cho 2 trường học tại huyện Bù Đăng do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tài trợ; trao tặng 20 xe đạp cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội cho 50 đối tượng (15 người già, 12 trẻ mồ côi, 21 người tâm thần và 2 đối tượng lang thang, ăn xin); đón tiếp 06 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền 26,86 triệu đồng. Tiếp nhận 07 đối tượng nghiện ma túy vào Trung tâm Chữa bệnh giáo dục - lao động xã hội; tổ chức tuyên truyền pháp luật cho 281 lượt học viên; khám và điều trị bệnh cho 574 lượt học viên và giải quyết cho 101 lượt thân nhân đến thăm học viên. Hiện đang quản lý và chữa bệnh cho 81 đối tượng nghiện ma túy.

- Về công tác dân tộc: Công tác dân tộc được các cấp chính quyền quan tâm triển khai thực hiện tốt; các đề xuất, kiến nghị khó khăn trong thực hiện công tác dân tộc được giải quyết kịp thời; công tác phòng ngừa, ngăn chặn dịch bạch hầu tại vùng đồng bào được tăng cường, tình hình dịch bệnh nằm trong tầm kiểm soát. Trong tháng, đã tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ gia đình người bị nạn (1 trường hợp người dân tộc S'tiêng tử vong do bị sét đánh) với tổng kinh phí hỗ trợ là 7,9 triệu đồng.

2.6. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại

Trong tháng, Thanh tra tỉnh đã tổ chức triển khai 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch; Thanh tra các huyện, thị, sở ngành tiếp tục triển khai 16 cuộc thanh tra theo kế hoạch và triển khai 106 đợt kiểm tra. Trong tháng, đã tiếp 125 lượt công dân; qua công tác tiếp dân, tiếp nhận 91 đơn thư các loại, hiện đã xử lý chuyển các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định. Về công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo trong tháng là 51 đơn (43 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo), đã giải quyết được 18/51 đơn (13 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo), đạt 35,3%.

2.7. Đối ngoại và hợp tác phát triển

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, trong tháng có 09 đoàn cán bộ, công chức của tỉnh đi công tác nước ngoài và 06 đoàn chuyên gia nước ngoài vào thăm và làm việc tại tỉnh. Công tác biên giới luôn được tăng cường, trong tháng đã phối hợp với Đội phân giới cắm mốc số 2, số 3 Campuchia xác định các mốc phụ 73/1, 73/2, 77/11. Về hợp tác quốc tế, đã đón

tiếp đoàn cố vấn nông nghiệp của Tập đoàn Komatsu, Nhật Bản đến làm việc tại Trung tâm Nông nghiệp Công nghệ cao về chương trình hợp tác.

3. Quốc phòng an ninh - an toàn xã hội

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự xã hội luôn được ổn định nhất là khu vực biên giới. Công tác đấu tranh phòng chống, trấn áp tội phạm nhất là tội phạm biên giới, luôn được tăng cường thường xuyên đến tận cơ sở. Tội phạm trật tự xã hội trong tháng xảy ra 66 vụ, giảm 04 vụ so với tháng trước, làm bị thương 16 người và thiệt hại tài sản trị giá khoảng 630 triệu đồng, đã điều tra 58/66 vụ, thu hồi tài sản trị giá khoảng 330 triệu đồng. Công tác đấu tranh vi phạm pháp luật về kinh tế đã phát hiện 36 vụ, giảm 02 vụ so với tháng trước, đã xử lý hành chính 18 vụ, tổng số tiền phạt 59 triệu đồng. Vi phạm pháp luật về môi trường phát hiện 12 vụ, giảm 20 vụ so với tháng trước, đã xử lý 04 vụ với tổng số tiền phạt là 33,4 triệu đồng. Công tác đấu tranh về tội phạm ma túy phát hiện 16 vụ - 21 đối tượng, đã khởi tố 09 vụ - 14 bị can.

Tình hình trật tự an toàn giao thông trong tháng, lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý 4.773 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt với tổng số tiền hơn 4,3 tỷ đồng. Tai nạn giao thông trong tháng, đã xảy ra 13 vụ, làm chết 10 người, bị thương 13 người, so với tháng trước giảm 11 vụ, giảm 03 người chết và giảm 10 người bị thương.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2016 nhìn chung ổn định và tiếp tục phát triển; sản xuất công nghiệp duy trì nhịp độ tăng trưởng; hoạt động thương mại dịch vụ, tổng mức bán lẻ hàng hoá, giá trị kim ngạch xuất, nhập khẩu đảm bảo kế hoạch đề ra; công tác giải quyết việc làm và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, xã hội được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện; quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt thuận lợi cũng còn những khó khăn, hạn chế như: diện tích gieo trồng vụ Mùa giảm so với cùng kỳ năm trước; công tác thực hiện giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản còn chậm; dịch sốt xuất huyết diễn biến phức tạp; tai nạn giao thông tuy có giảm so với tháng trước nhưng thiệt hại về người và tài sản giảm không đáng kể.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2016

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 08/3/2016 của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Chương trình hành động số 11-CTr/BCS ngày 12/4/2016 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020. Tổ chức đánh giá nghiêm túc các nhiệm vụ đã thực hiện trong 9 tháng năm 2016, xác định nhiệm vụ còn lại để tập trung thực hiện hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ cả năm.

2. Về nông nghiệp, tiếp tục theo dõi tiến độ gieo trồng vụ Mùa năm 2016; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và cây trồng; tăng cường công tác phòng chống thiên tai trong mùa mưa; tiếp tục tập trung chỉ đạo rà

soát, đánh giá việc thực hiện tiêu chí nông thôn mới trên từng xã chỉ đạo điểm, nhất là đầu tư các công trình hạ tầng; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; ban hành Quyết định về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn trên địa bàn tỉnh.

3. Về công nghiệp, thông qua báo cáo rà soát quy hoạch phát triển cụm công nghiệp đến năm 2020 và tầm nhìn 2030; tuyên truyền về khuyến công nhất là lĩnh vực tiết kiệm năng lượng và sản xuất sạch hơn trong công nghiệp; triển khai thực hiện công tác hỗ trợ các doanh nghiệp nông thôn bằng nhiều hình thức như chuyển giao công nghệ, xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật, tận dụng các cơ chế, chính sách khuyến công mới ban hành để khuyến khích phát triển công nghiệp nông thôn; thực hiện các hoạt động phối hợp, hợp tác phát triển giữa tỉnh với các tỉnh, thành phố trong vùng nhằm khai thác tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

4. Về thương mại, ban hành “Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước tại cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính và cửa khẩu phụ trên địa bàn tỉnh”; Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quy chế phối hợp quản lý hoạt động bán hàng đa cấp”. Cập nhật thường xuyên diễn biến thị trường, kịp thời đề xuất, áp dụng các biện pháp bình ổn thị trường, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường; kiểm tra niêm yết giá đặc biệt là các mặt hàng phục vụ tiêu dùng thiết yếu; kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng đầu cơ, nhập lậu hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng.

5. Về phát triển doanh nghiệp và kinh tế hợp tác xã, tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Chương trình hành động số 146/CTr-UBND ngày 09/6/2016 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017; định hướng đến năm 2020; Quyết định số 2100/QĐ-UBND ngày 08/8/2016 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển doanh nghiệp tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016-2020; hoàn chỉnh, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghị quyết về xây dựng kinh tế hợp tác xã.

6. Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách đặc biệt là thực hiện tốt việc quản lý nợ đọng thuế, thu nợ đọng thuế. Thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách, kể cả chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển. Tiếp tục thực hiện đồng bộ có hiệu quả các giải pháp để đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư phát triển theo Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 04/8/2016 của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy mạnh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 theo Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình trọng điểm chào mừng 20 năm tái lập tỉnh (01/01/1997-01/01/2017); tiếp tục thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư, lập chủ trương đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới trong năm 2017.

7. Tổ chức tốt công tác tuyển sinh, khai giảng năm học 2016-2017, triển khai các hoạt động chuyên môn trong dịp đầu năm học, trong đó thực hiện đúng theo quy định các khoản vận động, đóng góp của phụ huynh học sinh. Đôn đốc tiến độ thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất.

8. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Tổ chức tốt các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em. Đẩy nhanh tiến độ triển khai kế hoạch thực hiện đề án “Đẩy mạnh giảm nghèo bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016-2020”, triển khai mô hình giảm nghèo tại huyện Hớn Quản.

9. Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết và các bệnh lây nhiễm khác. Tăng cường kiểm tra, xử lý việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vấn đề ô nhiễm môi trường. Thông qua quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

10. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh trên toàn tuyến biên giới và trật tự an toàn xã hội nhất là tình hình ngoại biên. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật giao thông, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn giao thông. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”./.

Nơi nhận:

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trâm